

KẾ HOẠCH

Đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh năm 2023

Tiếp tục thực hiện chủ trương chủ trương “1 + 2” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hướng dẫn chế độ đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác đi cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh nhằm hỗ trợ, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở Đoàn, qua đó đánh giá công tác thực hiện chủ trương đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh; đồng thời gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trẻ.

Giúp cán bộ Đoàn cấp tỉnh trải nghiệm thực tế, nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ trong công tác đoàn; phát hiện những mặt hạn chế trong quá trình thực hiện, kịp thời tham mưu các giải pháp: nâng cao hiệu quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, tiếp tục thực hiện công tác xây dựng tổ chức Đoàn và nâng cao chất lượng đoàn viên.

2. Yêu cầu

Việc đi cơ sở phải có sự chuẩn bị kỹ lưỡng, không hình thức, có trọng tâm, đảm bảo thời gian, tiến độ đề ra. Mỗi cán bộ đi cơ sở tối thiểu 60 ngày (01 năm tối thiểu có 02 đợt công tác) “cùng ăn, cùng ở, cùng làm” tại các cơ sở Đoàn trên địa bàn tỉnh. Có báo cáo kết quả sau mỗi đợt đi công tác cơ sở, đề xuất phương án cần chỉ đạo, tập trung trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Nội dung đi cơ sở bao gồm:

1.1. Phối hợp tổ chức, triển khai hoạt động tại cơ sở: tham gia cùng cơ sở triển khai các hoạt động, thực hiện các nhiệm vụ tại cơ sở (Đoàn thanh niên các huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn trong tỉnh).

1.2. Kiểm tra, giám sát: đi kiểm tra, giám sát chuyên đề tại các cơ sở theo chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ và Ủy

ban kiểm tra trong năm hoặc kiểm tra, giám sát đột xuất, phát sinh tại cơ sở (nếu có).

1.3. Theo chuyên đề:

- Khảo sát tình hình thực hiện hồ sơ đoàn vụ của cấp cơ sở; các chủ trương mới của Đoàn đã triển khai trong nhiệm kỳ: chủ trương “1 + 1”, cập nhật, sử dụng các phần mềm, ứng dụng chuyển đổi số do Trung ương Đoàn triển khai, Đoàn cơ sở “3 chủ động”, đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn nơi cư trú.

- Khảo sát tình hình hoạt động của các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm sở thích trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát tình hình đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Khảo sát tình hình hoạt động của các chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; chi đoàn, chi hội công nhân trên địa bàn dân cư; công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, phát triển đảng viên trong trường học.

- Khảo sát tình hình thực hiện nội dung công trình thanh niên của cấp cơ sở.

- Khảo sát tình hình hoạt động của Đội “Thanh niên tình nguyện, thấp sáng niềm tin” của cơ sở.

- Thẩm định việc thực hiện các mô hình Đoàn, Hội đã thực hiện và đăng ký thực hiện mô hình của cơ sở.

- Tham gia đồng hành cùng cơ sở trong Tháng Thanh niên và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè.

- Củng cố các cơ sở Đoàn yếu, kém.

1.4. Dự họp và sinh hoạt chuyên đề của hội nghị Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đoàn cấp huyện, thị, thành phố; xã, phường, thị trấn và tương đương.

1.5. Tham dự sinh hoạt chi đoàn: ấp, khu phố, cơ quan, quân sự, trường học, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,...(gọi tắt là sinh hoạt chi đoàn).

2. Đối tượng và định hướng nội dung đi cơ sở theo từng đối tượng:

2.1. Thường trực Tỉnh đoàn (gồm Bí thư và các Phó Bí thư Tỉnh đoàn): tập trung đi cơ sở theo các nội dung tại mục **1.2; 1.5.**

2.2. Lãnh đạo các ban và văn phòng: tập trung đi cơ sở theo các nội dung tại mục **1.2; 1.4; 1.5.**

2.3. Chuyên viên các ban và văn phòng: tập trung đi cơ sở theo các nội dung tại mục **1.1; 1.5 (đảm bảo tối thiểu có 02 đợt công tác “cùng ăn, cùng ở, cùng làm” tại cơ sở, mỗi đợt tối thiểu 30 ngày).**

* **Lưu ý:** các đối tượng không thực hiện chế độ đi cơ sở trong năm 2023 gồm: Cán bộ đang cử đi học tập dài hạn từ 06 tháng trở lên; cán bộ nữ đang trong thời gian nghỉ thai sản; văn thư; kế toán; cán bộ phụ trách công tác thi đua khen thưởng.

3. Thời gian: Từ ngày **01/01/2023 đến 25/10/2023.** Đảm bảo thời gian đi cơ sở của mỗi cán bộ Đoàn cấp tỉnh tối thiểu 60 ngày trong năm.

4. Kinh phí đi cơ sở: Thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

1.1. Đối với Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh năm 2023.

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các ban, văn phòng thực hiện kế hoạch. Tổng hợp danh sách đăng ký đi cơ sở của cán bộ do các ban, văn phòng tổng hợp; báo cáo tình hình đi cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo quý.

- Tham mưu báo cáo kết quả đi cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh.

1.2. Đối với các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thành viên trong đơn vị mình lưu ý các nội dung sau khi đăng ký đi cơ sở:

+ Thời gian đăng ký **trước ngày 15/02/2023 (theo mẫu 1).**

+ Việc đăng ký đi cơ sở phải phù hợp với công việc và tùy vào cao điểm của các ban, văn phòng.

+ Cuối quý, từng cá nhân báo cáo nội dung đi cơ sở cho Lãnh đạo ban, văn phòng.

- Gửi bảng tổng hợp đăng ký về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tổng hợp **trước ngày 20/02/2023 (theo mẫu 2).** Cuối quý, lãnh đạo ban, văn phòng

tổng hợp báo cáo kết quả đi cơ sở (theo mẫu 3) gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tổng hợp (trước ngày 27 của tháng cuối quý).

- Việc thực hiện đi công tác cơ sở được xem là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm của từng đồng chí, đồng thời làm cơ sở cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đánh giá, phân loại, bình xét thi đua cá nhân.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:

Căn cứ kế hoạch này, các huyện, thị, thành đoàn xây dựng kế hoạch đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn chuyên trách cấp huyện, thị, thành phố năm 2023 và báo cáo về Tỉnh đoàn theo quy định.

Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chỉ đạo các cấp cơ sở dự kiến và đăng ký lịch họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, sinh hoạt chi đoàn của từng đơn vị mình quản lý, tổng hợp báo cáo về ban phụ trách địa bàn nắm tình hình.

Thường xuyên thông tin với lãnh đạo văn phòng, ban phụ trách địa bàn về thời gian họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, sinh hoạt chi đoàn, lịch củng cố các cơ sở đoàn hoạt động chưa hiệu quả.

Phối hợp với các ban, văn phòng để tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn cấp tỉnh đi cơ sở theo chỉ đạo chung năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn cấp tỉnh năm 2023. Đề nghị các ban, văn phòng; huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên.

Nơi nhận:

- Ban TNCN & ĐT TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TWĐ;
- BTC, BDV Tỉnh ủy;
- CBCC Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Nguyễn Thanh Tùng

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

BAN.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

BẢN ĐĂNG KÝ

Đi công tác cơ sở theo chủ trương “1+2” năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TĐTN-TCKT, ngày / / của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

1. Họ và tên:
2. Chức vụ:
3. Nội dung đăng ký cụ thể như sau:

STT	Nội dung	Số ngày đi	Thời gian cụ thể	Địa điểm
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	VD1: 1.1 Phối hợp tổ chức, triển khai hoạt động tại cơ sở	30 ngày	Từ ngày 01/4/2023 – 01/5/2023	Xã A, Huyện..... Hoặc Huyện....
2	VD2: 1.3 Theo chuyên đề	10 ngày	Từ ngày 01/6/2023 – 15/6/2023	Xã A, Huyện..... Hoặc Huyện....

Lãnh đạo Ban/Văn phòng phê duyệt

Người đăng ký



BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

BAN.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

BẢN TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ

Đi công tác cơ sở theo chủ trương “1+2” năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TĐTN-TCKT, ngày / / của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nội dung đi cơ sở	Thời gian cụ thể	Địa điểm
1	Nguyễn A	Từ ngày .../.../... đến ngày .../.../...	Huyện đoàn ...
2					

Phê duyệt của Lãnh đạo Tỉnh đoàn

Trưởng Ban/VP.....

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

BAN.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

TỔNG HỢP BÁO CÁO**Kết quả đi công tác quý năm 2023***(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TĐTN-TCKT, ngày / / của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)*

STT	Họ và tên	Nội dung	Cụ thể nội dung đi cơ sở	Số ngày đi	Thời gian cụ thể	Địa điểm	Nêu khái quát những kết quả chủ yếu (mặt được, hạn chế của từng nội dung); đề xuất, kiến nghị (nếu có)
(1)		(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	
1	Nguyễn Văn A	Tham gia cùng cơ sở tổ chức, triển khai hoạt động công tác đoàn	Đề nghị ghi rõ hoạt động tham gia	Số ngày (tối thiểu 30 ngày)	Từ ngày .../.../... đến ngày .../.../...		
Tổng							

TRƯỞNG BAN.....